
P00024.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 08/02/2007        N.      24 

 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN M ATERIA DI RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI O 
DI ACCERTAMENTI IN MERITO A D.I.A ( DENUNCIA INIZIO ATTIVITA') IN MATERIA 
COMMERCIALE 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno , addì otto, del  mese di febbraio,  nella Casa Comunale di Ischia, assistito dal 
Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Ritenuta la opportunità di intraprendere ogni utile iniziativa atta a verificare la 
legittimità  delle procedure adottate nel rilascio delle autorizzazioni nelle attività produttive 
e segnatamente nel settore commercio e  dei pubblici esercizi; 
 Considerato che questo Comune, nell’ambito della più generale attività di 
prevenzione antimafia, ha sottoscritto in data 20.6.2005 con la Prefettura di Napoli un 
“Protocollo d’Intesa” finalizzato all’acquisizione dell’informativa prefettizia antimafia di cui 
all’art. 1 septies del D.L. 6.9.1982, n. 629, convertito in legge 12.10.1982, n. 726, prima di 
rilasciare le autorizzazioni all’apertura o trasferimento di attività commerciali per esercizi 
aventi superficie di vendita pari o superiore ai 250 mq; 
 Considerato, in particolare, che per il rilascio dell’autorizzazione all’apertura e al 
trasferimento di esercizi di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, comprese 
quelle alcoliche, l’art. 9 della legge 25.8.1991, n. 287 prescrive che, per i fini della tutela 
dell’ordine e della sicurezza pubblica, il Sindaco comunica al Prefetto entro 10 giorni dal 
rilascio, gli estremi delle autorizzazioni rilasciate e che tale adempimento, rientrando fra le 
attività di gestione attribuite ai Dirigenti dall’art. 107, comma 5, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 
267, è ora rimesso al Dirigente che rilascia l’autorizzazione; 
 Che, inoltre, le attività di somministrazione di alimenti e bevande devono essere 
esercitate nel rispetto delle vigenti norme in materia di edilizia, urbanistica ed igienico-
sanitaria, nonché di quelle sulla destinazione d’uso dei locali e degli edifici, così come 
espressamente dispone il comma 7 dell’art. 3 della citata 287/1991; 
 Atteso che il comma 2 dell’art. 5 del d. lgs. 31.3.1998, n. 114 fissa i requisiti di 
moralità che gli aspiranti commercianti devono possedere per poter svolgere l’attività sia a 
favore del pubblico in genere e sia a favore di determinate cerchie di persone (spacci, 
cooperative, ecc.), stabilendo il divieto di esercitare le attività commerciali, in particolare, 
per coloro che hanno riportato determinate condanne a pene detentive o pecuniarie e per 



P00024.DLB 

coloro che risultano sottoposti ad una delle misure di prevenzione di cui alla legge 
27.12.1956, n. 1423 o di quelle di cui alla legge 31.5.1965, n. 575, ovvero siano stati 
dichiarati delinquenti abituali, professionali o per tendenza; 
 Tenuto presente, infine, che l’art. 8 della legge 12.8.1993, n. 310 stabilisce che il 
rilascio dell’autorizzazione all’esercizio di attività commerciale, nonché il trasferimento 
della gestione o della titolarità di un’impresa commerciale devono essere comunicati, a 
cura del Segretario comunale, entro 20 giorni dal rilascio, al Questore territorialmente 
competente, con l’indicazione dei dati relativi ai soggetti, o loro rappresentanti, al tipo di 
attività commerciale svolta e all’ubicazione dell’esercizio; 
 Ritenuta la opportunità di impartire indirizzo alla Dirigenza dell’Ente per 
l’applicazione puntuale della normativa sopra citata in materia di rilascio di autorizzazioni 
commerciali, ivi comprese quelle per la somministrazione di alimenti e bevande, nonché di 
accertamenti in ordine alle D.I.A. (denunce di inizio di attività) presentate al Comune (ex 
art. 7 del d. lgs. 114/1998), nonché la opportunità di costituire una Commissione con il 
compito di verificare per ogni nuova autorizzazione (o D.I.A.) relativa alle predette attività 
commerciali il rispetto delle predette disposizioni normative; 
 Dato atto che in ordine alla presente deliberazione non occorrono i pareri di cui 
all’art. 49 del d. lgs. 267/200, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo; 
 

d e l i b e r a 
 

1. di esprimere atto di indirizzo alla Dirigenza dell’Ente nel senso che per il rilascio 
delle autorizzazioni commerciali, comprese quelle per la somministrazione al 
pubblico di alimenti e bevande, e per gli accertamenti in sede di presentazioni di 
D.I.A. ex art. 7 del d. lgs. 114/98, siano osservate scrupolosamente le disposizioni 
normative specificate nella parte premessa del presente atto; 

2. di costituire, come appresso indicata, una Commissione con il compito di verificare, 
per ognuna delle autorizzazioni rilasciate e per ognuno degli accertamenti da 
espletare per le D.I.A. presentate a norma dell’art. 7 del d. lgs. 114/98, della 
puntuale osservanza delle norme richiamate nella parte premessa della presente 
deliberazione: 

a) dr. Giovanni AMODIO, Direttore Generale –Presidente; 
b) dr. Eugenio PISCINO, Dirigente del Settore Finanziario ed Attività 

Commerciali; 
c) dott.ssa Paola Mazzella, Responsabile “^ Area .F.: 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Giovanni Amodio



P00024.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
DirIgente del Settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO poter approvare la suddetta proposta, dando atto che la stessa non 
comporta impegno di spesa; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Atto di indirizzo in 
materia di rilascio di autorizzazioni o di accertamenti in merito a D.I.A. (denuncia 
Inizio Attività) in materia commerciale”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



P00024.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00024.DLB 

 
 


